c., őră până la alegere vor avea a-se presenta în vre-o Duminecă ori sėrbătore atăt în biserica din Suiug căt și în biserica din Itėu, pentru a-și arėta desteritatea în cele bisericesci.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: TOMA PĂCALA, m. p. protopop.

Conform ordinațiunei Veneratului Consistor dto 27 Martie (8 Aprilie) 1895. Nr. 542, 93 B. pentru deplinirea parochiei de clasa a III-a din **Siumugiu**, protopresbiteratul Orăđii-mari. se escrie concurs cu termin de alegere pe **15/27 Octombrie a. c.**

Emolumintele sunt: 1) Casa parochială și intravilanul, prețuite în 40 fl.; 2) 18 jugere pământ arėtoriu și fanaț 85 fl.; 3) dela 114 numere de case căt o măsură de cucuruz 114 fl.; 4) dela 114 numere de case căt 1 fl.

Recurenții au a-și trimite recursele lor, ajustate cu testimoniu de calificatiune și adresate comitetului parochial din comuna Lupești, la Preonoratul oficiu protopresbiteral în M.-Radna; őră până la alegere a sė presenta în sânta biserică din Lupești în vre-o Duminecă ori sėrbătore pentru a-și arėta desteritatea în cāt și tipic.

Din ședința comitetului parochial gr. or. rom. ținută în Lupești, 3/15 August 1895.

Parteniu Turcu, m. p. *Pavel Sibiu, m. p.*
pres. com. par. notar.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopop.

Pentru deplinirea definitivă a stațiunei învățatoricești dela șcôla gr. or. română din **Pernești**, sė escrie concurs cu termin de **30 de đile** dela prima publicare.

Recurenții au a-și trimite recursele lor ajustate cu testimoniu de calificatiune și adresate comitetului parochial din Pernești — la Preonoratul oficiu protopresbiteral în M.-Radna, őră până atunci a sė presenta în sânta biserică din Pernești pentru a-și arėta desteritatea în cant și tipic în vre-o Duminecă ori sėrbătore.

Din ședința comitetului parochial gr. or. rom. ținută în Pernești la 3/15 August 1895.

Parteniu Turcu, m. p. *Trifon Dascal, m. p.*
pres. com. par. notar.

În conțelegere cu: VASILE BELEȘ, m. p. protopop.

Pentru deplinirea stațiunei învățatoricești din **Camp-Colesti**, se escrie concurs cu termin până la **25 Sept. v. a. c.** Dotățiunea constă din 300 fl.

2. Pentru stațiunea învățătorească **Mihileu-Valea-mare**, cu termin de alegere pe **13 25 Septembrie a. c.** pe lângă salariu de 300 fl. în bani gata, cuartir și grădină.

Recursele sunt a sé înainta la subsemnatul în Tulca (Tulka) p. u. N.-Szalonta.

Tulca, la 17/29 August 1895.

Nestor Porumbu, m. p.
adm. protopopesc.